
 

ANO XXXVIII                N.º 078              20/05/2008 





 

  SUMÁRIO 
 

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 022 (VINTE E DUAS) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 

   
 

 

SEÇÃO II 
 

PARTE 1 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

REITOR...............................................................................................................................................................................002 

 

PARTE 2 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

DDRH..................................................................................................................................................................................010 

 

PARTE 4 

 

DESPACHOS E DECISÕES 

MPS.....................................................................................................................................................................................019 

 

SEÇÃO IV 

 

DECISÃO EEIMVR...........................................................................................................................................................021 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

ROSÂNGELA MARIA GAUDIE LEY MENEZES   ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO 

Chefe do Serviço de Comunicações Administrativas   Diretora do Núcleo de Documentação 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 

Parte 1: 

 

 

PORTARIA Nº. 38.108 de 12 de maio de 2008. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; o que dispõe a Portaria 1.265, de 27 de dezembro de 2007, alterada pela 

Portaria 213, de 18 de fevereiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria 

nº. 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 

  

1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, a seguinte candidata habilitada no Concurso Público de Provas realizado por esta 

Instituição, aberto pelo Edital nº. 017/06, publicado no Diário Oficial da União de 26/01/2006, cujo 

resultado foi homologado pelo Edital nº. 140/2006, publicado no Diário Oficial da União de 

07/06/2006, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº. 118/07, publicado no Diário Oficial da 

União de 03/05/07, para ter exercício no Hospital Universitário Antônio Pedro, no cargo a seguir 

discriminado, no Padrão Inicial do Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I: 

 

  Cargo: Médico /Área: Medicina Intensiva                      Código: 701047 

 

         

                   Nome                          Código de vaga                     Origem da Vaga 

 

MEG DE CARVALHO SOARES    0103619   Aposentadoria de JARBAS CÂMARA PACHE DE FARIA                       

 

2- A candidata ora nomeada terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 

presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 

art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 03 

 

 

PORTARIA Nº. 38.109 de 12 de maio de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; o que dispõe a Portaria nº. 1.265, de 27 de dezembro de 2007, alterada 

pela Portaria nº. 213, de 18 de fevereiro de 2008, publicadas no Diário Oficial da União de 19 de 

fevereiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria n.º 450, de 27 

dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 

  

1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 

esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 234/2006, publicado no Diário Oficial da União de 19/07/2006, 

cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 263/2006, publicado no Diário Oficial da União de 

14/11/2006, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº. 245/2007, publicado no Diário Oficial da 

União de 26/09/2007, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 

Universidade situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado, no Padrão Inicial do 

Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I: 

 

Cargo: Analista de Tecnologia da Informação           Código: 701062  

 

     Nome                                      Código de Vaga             Origem da Vaga 

 

CÉSAR RICARDO MACIEL DAER         0234688     Aposentadoria de JOSÉ SOARES DE VASCONCELLOS 

CARLOS ALBERTO BERTIN CATHARINA 0279545     Exoneração INÊS DE CASTRO DUTRA 

TATIANA BARBOSA          0233047        Aposentadoria ODILON GONÇALVES LEITE 

 Luis Fernando dos Santos Neves                   0235211        Posse em Outro Cargo Inacumulável de 
                                                                                                        IDALEA DO    PATROCÍNIO FILIZONA 

       

2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 

presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse nos respectivos cargos, nos termos do 

art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 04 

 

 

PORTARIA Nº. 38.110 de 12 de maio de 2008. 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; o que dispõe as Portarias nº.s 1.265, de 27 de dezembro de 2007, 

alterada pela Portaria nº. 213, de 18 de fevereiro de 2008, publicadas no Diário Oficial da União de 19 

de fevereiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria nº. 450, de 27 de 

dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 

 

1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 

esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 234/2006, publicado no Diário Oficial da União de 19/07/2006, 

cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 263/2006, publicado no Diário Oficial da União de 

14/11/2006, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº. 245/2007, publicado no Diário Oficial da 

União de 26/09/2007, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 

Universidade situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado,  no Padrão Inicial 

do Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I: 

 

Cargo: Técnico em Contabilidade    Código: 701224 

 

            Nome                                         Código de Vaga                  Origem da Vaga 

 

EVERALDO CÔCO                                          0234981      Exoneração de GEILTON THEOBALDO         

NERIVALDO BATISTA DE SANTANA             0235218      Exoneração de ANDRÉIA M. FERREIRA 

ROGÉRIO BARBOSA MACHADO                    0613159      Exoneração  de MARICEA RIBEIRO 

MÔNICA MARIA LIMA FONSECA                   0613187      Exoneração de LUIS ANDRÉ DE AGUIAR ALVES 

PATRÍCIA TOLEDO VALIM                            0613190      Aposentadoria de ELIO GUALBERTO CARDOSO 

CAMILA APARECIDA JUSTINIANO DA ROSA 0613228  Aposentadoria de MARIA AMÉLIA DE ANA DA CRUZ      

APARECIDA VELOSO  PEREIRA               0613207      Aposentadoria de ANTONIO MARTINS DE SOUZA   

SIDNEY BARRETO GONÇALVES                    0613212      Transferência  de Vera Lucia Ramos dos Santos  

MARIA CLEIA DE OLIVEIRA                 0613216                          Aposentadoria de  
                                                                                                                     ASCLEPIADES  ANTONIO SOLEDADE   
                           

2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 

presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse nos respectivos cargos, nos termos do 

art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 05 

 

 

PORTARIA Nº. 38.112 de 12 de maio de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; o que dispõe as Portarias nº.s 1.265, de 27 de dezembro de 2007, 

alterada pela Portaria nº. 213 e a Portaria 212 de 18 de fevereiro de 2008, publicadas no Diário Oficial 

da União de 19 de fevereiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria nº 

450, de 27 dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 

  

1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 

esta Instituição, aberto pelo Edital n.º 234/2006, publicado no Diário Oficial da União de 19/07/2006, 

cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 263/2006, publicado no Diário Oficial da União de 

14/11/2006, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº. 245/2007, publicado no Diário Oficial da 

União de 26/09/2007, para terem exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da 

Universidade situadas no Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado,  no Padrão Inicial 

do Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I: 

 

 

Cargo: Assistente em Administração Código: 701200 

 

 

              Nome                                  Código de Vaga                       Origem da Vaga 
 

MARIANI RUFINO ORTHMEYER         0235054        Exoneração de ANDERSON S. DO VALLE 
 

ALINE HYGINO CARVALHO MONTEIRO     0235280                          Aposentadoria de   
                                                                                                                           ÂNGELA REGINA ALVES CARDOSO 
 

MARIA DE FÁTIMA MONTERO FARIA         0235142      Aposentadoria de TÂNIA MARA GABRIEL COSTA 
 

EDUARDO FERNANDES DA SILVA         0235150      Aposentadoria de ANA RITA SOUZA PINTO 
 

SANIR RODRIGUES DE FREITAS         0235184                        Aposentadoria de  
                                                                                                                 Mª SEBASTIANA DE CASTRO URUGUAY 
 

RANIERE COSTA DA SILVA         0235290 Aposentadoria de MARLY VAZ TAVARES 
 

JADER FERREIRA MENDONÇA         0235185 Aposentadoria de MARIA DE LOURDES S. UCHOA 
 

SAMIRA APARECIDA DE SENA OSÓRIO      0235187 Aposentadoria de Mª DE FÁTIMA TELES FERREIRA 
 

DAVID RICARDO DE ALMEIDA MACEDO   0235344 Aposentadoria de NEIDE RODRIGUES AMADURO 
 

DOUGLAS BLANC PEREIRA         0235195 Aposentadoria de ALCIRIA Mª DOS SANTOS BENSI 
 

VERÔNICA DE SOUZA BOMFIM PINHEIRO 0235197                           Aposentadoria de 
                                                                                                                       CECÍLIA CARVALHO CHAMBERLAIN  
 

RAFAEL MACHADO ALVES         0235203 Aposentadoria de NAZIRA COUTINHO DE FREITAS 
 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 06 

 

GUILHERME HENRIQUE LINO DA SILVA     0235220 Aposentadoria de GELTA MARIA DIAS CORREA 
 

LEANDRO ULISSES ROMITI         0235417 Aposentadoria de LUIZ ALBERTO NIDECKER 
 

FABIO MEDEIROS DE SOUZA         0235227 Aposentadoria de ELIZABETH MELLO DE OLIVEIRA 
 

ALEXANDRE ROBERT DOS SANTOS ALMEIDA   0235228 Falecimento de ROSALEE SIAS AROEIRA 
 

JOSÉ ALEXANDRO ACHA GOMES         0235418 Aposentadoria de RUI CARLOS ROCHA LAGE 
 

JULIO CÉSAR BORGES DA SILVA         0235238 Aposentadoria de MARIA LIZA DOS S. OLIVEIRA 
 

FLÁVIA CAPOBIANGO MACHADO         0235252 Aposentadoria de ANGÉLICA DA SILVA RIBEIRO 
 

ANDRÉ LUIS FURTADO DA HORA         0235268                         Aposentadoria de  
                                                                                                                          EDITH DA C. ANDRADE BARBOSA 
 

THIAGO DE MOURA ARESTA         0235269 Aposentadoria de ELCIO DA COSTA RIBEIRO 
 

MARINA BAPTISTA SCUDINO         0235279 Aposentadoria de SONIA MARIA T. DE OLIVEIRA 

 

2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 

presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 

art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 07 

 

 

PORTARIA Nº. 38.113 de 12 de maio de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; o que dispõe Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, resolve: 

a Portaria nº. 1.264, de 27 de dezembro de 2007, republicada no Diário Oficial da União de 11 de 

janeiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria nº. 450, de 27 de 

dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 

  

1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei n.º 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, os seguintes candidatos habilitados no Concurso Público de Provas, realizado por 

esta Instituição, aberto pelo Edital n.º 234/2006, publicado no Diário Oficial da União de 19/07/2006, 

cujo resultado foi homologado pelo Edital n.º 263/2006, publicado no Diário Oficial da União de 

14/11/2006, com prazo de validade prorrogado pelo Edital nº. 245/2007, publicado no Diário Oficial da 

União de 26/09/2007,  para terem exercício no Pólo Universitário de Rio das Ostras, situado no 

Município de Rio das Rio das Ostras, Estado do Rio de Janeiro, no cargo a seguir discriminado,  no 

Padrão Inicial do Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I: 

 

Cargo: Assistente em Administração                Código: 701200 

 

 

              Nome                                Código de Vaga                 Origem da Vaga  
 

GLÁUCIO GUIMARÃES SILVEIRA              0234369       Aposentadoria de SUELI DO AMARAL PESSANHA 

 

CAMILA ARLOTTA                        0234431       Aposentadoria de LUIS SERGIO N.   BARBOSA      
 

PAULA LILIANE DOS SANTOS GODOIS     0234628       Aposentadoria de CREUSA CUSTODIA G. DA SILVA 

 

IGOR DE FREITAS MEDEIROS          0234687       Falecimento de CLEUZA BATISTA MIRANDA 
 

RITA MARIA GUIMARÃES DA SILVA       0234783                  Posse em outro Cargo Inacumulável de  
                                                                                                                                     MARCELO S.MACHADO 

 

MÔNICA TAVARES PACHECO                 0234848          Exoneração de DANIEL ALCÂNTARA F. BARBOSA 

                               

 

2- Os candidatos ora nomeados terão um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 

presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomarem posse no respectivo cargo, nos termos do 

art.13, da Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 08 

 

 

PORTARIA Nº. 38.114 de 12 de maio de 2008. 

 

 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais e estatutárias, com base no que está exposto no artigo 9º, da Lei nº. 11.091, de 12 de 

janeiro de 2005, que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreira dos Cargos Técnico-

Administrativos em Educação; o que dispõe a Portaria 1.265, de 27 de dezembro de 2007, alterada pela 

Portaria 213, de 18 de fevereiro de 2008, do Ministério da Educação e a autorização contida na Portaria 

nº. 450, de 27 de dezembro de 2007, do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, 

 

RESOLVE: 

  

1- Nomear, nos termos do inciso I do artigo 9º combinado com o artigo 10 da Lei nº. 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, o seguinte candidato habilitado no Concurso Público de Provas e Títulos realizado 

por esta Instituição, aberto pelo Edital nº. 049/2006, publicado no Diário Oficial da União de 

17/03/2006, cujo resultado foi homologado pelo Edital nº. 189/2006, publicado no Diário Oficial da 

União de 21/06/2006, prorrogado pelo Edital nº. 119/07, publicado no Diário oficial da União de 

03/05/2007, para ter exercício na Orquestra Sinfônica Nacional, no cargo a seguir discriminado, no 

Padrão Inicial do Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I: 

 

Cargo: Músico                             Código: 701053 

 

Instrumento: Violoncelo 

 

 

                Nome                                    Código de Vaga                        Origem da Vaga 

 

HUDSON CLÁUDIO NERES LIMA                   0233131                    Aposentadoria de LUCIANO BARBOSA  

                                                                                 

 

2- O candidato ora nomeado terá um prazo de 30 (trinta) dias, contados da data da publicação da 

presente Portaria no Diário Oficial da União, para tomar posse no respectivo cargo, nos termos do 

art.13, da Lei nº. 8.112, de 11 de dezembro de 1990. 

 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

HEITOR LUIZ SOARES DE MOURA 

Decano no Exercício da Reitoria 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 09 

 

 

PORTARIA Nº. 38.142 de 19 de maio de 2008. 

 

 

                        

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, estatutárias e regimentais; 

 

Considerando o que consta do Processo nº. 23069.004676/08-49, 

  

RESOLVE: 

 

I – Designar, com efeitos retroativos a 23 de abril de 2008, WANTUIL RODRIGUES ARAÚJO 

FILHO, Professor de 3º Grau – Adjunto - 1, matrícula SIAPE nº. 1580628, do Quadro Permanente da 

Universidade, para exercer “pro tempore”, a função de Coordenador do Curso de Graduação em 

Odontologia do Pólo Universitário de Nova Friburgo.  

 

II – Esta designação não corresponde a função gratificada ou a cargo de direção. 

      

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 

 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 010 

 

Parte 2: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 36 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “d”, subitem 10.1, do item 10, do Edital 

nº. 017/2006, publicado no DOU de 26 de janeiro de 2006,  

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

ANDRÉ FIGUEIREDO ACCETTA, inscrito sob o nº. 50146-8 para o cargo de Médico/Área – 

Medicina Intensiva, por não atender as exigências do Edital. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 37 de 25 de abril de 2008. 

 

 

  

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

MARCOS AURÉLIO DA CONCEIÇÃO RAMOS, inscrito sob o nº. 51077-0, para o cargo de 

Técnico em Contabilidade, por desistir por escrito ao cargo a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 011 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 38 de 09 de maio de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006,  

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

SERGIO TEIXEIRA GONDIM para o cargo de Técnico em Contabilidade, por desistir por escrito ao 

cargo a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 39 de 25 de abril de 2008. 

 

 

  

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006,  

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

SERGIO ALVES LEÃO, para o cargo de Assistente em Administração, por desistir por escrito ao 

cargo a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 012 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 40 de 25 de abril de 2008. 

 

 

  

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “d”, subitem 10.1, do item 10, do Edital 

nº. 017/2006, publicado no DOU de 26 de janeiro de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 

LUIZA ERIKA SCHMID MELO NETO, inscrita sob o nº. 50161-4 para o cargo de Médico/Área – 

Medicina Intensiva, por não atender às exigências do EDITAL. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 41 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “e”, subitem 10.1, do item 10, do Edital 

nº. 017/2006, publicado no DOU de 26 de janeiro de 2006,  

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

GUSTAVO SAMPAIO DE HOLANDA, inscrita sob o nº. 50015-3 para o cargo de Médico/Área – 

Medicina Intensiva, por não realizar exames médicos admissionais. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 013 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 42 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

MARCELO RODRIGUES CURSINO, inscrito sob o nº. 51024-9, para o cargo de Assistente em 

Administração, por desistir por escrito ao cargo a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 43 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 

VERA REGINA DO NASCIMENTO DE AZEVEDO, para o cargo de Técnico em Contabilidade, 

por desistir por escrito ao cargo a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 014 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 44 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 

exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 

JANAINA ANDRADE SILVA, inscrita sob o nº. 50688-4, para o cargo de Assistente em 

Administração, por não atender à convocação da Universidade. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 45 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

FREDERIKE VIEIRA PEREIRA, inscrito sob o nº. 51101-1, para o cargo de Assistente em 

Administração, por não atender à convocação da Universidade. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 015 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 46 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006,  

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

CRISTIANO SOBRAL TRAJANE, inscrito sob o nº. 50373-9, para o cargo de Assistente em 

Administração, por desistir por escrito ao cargo a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 47 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 

exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 

ROSANA REGIS PINTO, inscrita sob o nº. 50032-3, para o cargo de Assistente em Administração, 

por não atender à convocação da Universidade. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 016 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 48 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

STÉFANO SALLES TEIXEIRA, inscrito sob o nº. 50575-1, para o cargo de Assistente em 

Administração, por não atender à convocação da Universidade. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 49 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

BRUNO PIRES DE OLIVEIRA MATTOS, inscrito sob o nº. 50108-0, para o cargo de Assistente em 

Administração, por não atender à convocação da Universidade. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 017 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 50 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluída do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, para 

exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, a candidata 

ADRIANA OLIVEIRA FREITAS, inscrita sob o nº. 50240-0, para o cargo de Assistente em 

Administração, por não atender à convocação da Universidade. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 51 de 25 de abril DE 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “a”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

nº. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

FELIPÉ REYES DA COSTA, inscrito sob o nº. 50282-6, para o cargo de Assistente em 

Administração, por não atender à convocação da Universidade. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 018 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DDRH, Nº. 52 de 25 de abril de 2008. 

 

 

 

A Diretora do Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos, no uso de suas 

atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme alínea “b”, subitem 12.1, do item 12, do Edital 

n. 234/2006, publicado no DOU de 19 de julho de 2006, 

 

RESOLVE: 

 

1- Considerar excluído do Concurso Público para o provimento de cargos técnico-administrativos, 

para exercício nas Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFF, ao qual se submeteu, o candidato 

ROQUE SOUZA SILVA FILHO, inscrito sob o nº. 51.427-1, para o cargo de Assistente em 

Administração, por desistir por escrito ao cargo a que concorreu. 

 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação.  

 

 

ANNA PÉRSIA RODRIGUES BASTOS 

Substituta Eventual da Direção do Departamento de 

Desenvolvimento de Recursos Humanos 

# # # # # # 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 019 

 

Parte 4: 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, N°. 11 de 14 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão 

Examinadora de Trabalho Monográfico de 

Conclusão de Curso. 

 

 

O Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES, matrícula SIAPE 0311130, JOSÉ 

PARAVIDINO DE MACEDO SOARES, matrícula SIAPE 310555 e NEIVA SANTOS DE 

AMORIM, matrícula SIAPE 0629159, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de 

Avaliação do Trabalho Monográfico de Conclusão do Curso de Medicina do aluno BRUNO BIANCO 

GALL DE CARVALHO, intitulado, “Validação de Critérios Clínicos – Laboratoriais de Doenças 

Febris no Período Endêmico de Dengue”. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LILIAN KOIFMAN 

Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde. 

# # # # # # 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, N°. 12 de 14 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão 

Examinadora de Trabalho Monográfico de 

Conclusão de Curso. 

 

O Chefe do Departamento de Planejamento Em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES, matrícula SIAPE 0311130, MARLY 

CORREIA, matrícula SIAPE 0310846 e NEIVA SANTOS DE AMORIM, matrícula SIAPE 

0629159, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Trabalho 

Monográfico de Conclusão do Curso de Medicina do aluno GUSTAVO MOLINA RANGEL, 

intitulado, “Coorte de Gestantes Infectadas pelo HIV, Acompanhadas em um Centro de 

Referências na Baixada Fluminense – Perfil Epidemiológico, Clínico e Abordagem Terapêutica”. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LILIAN KOIFMAN 

Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde. 

# # # # # # 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO II                                  PÁG. 020 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO MPS, N°. 13 de 14 de maio de 2008. 

 

 

EMENTA: Designa docentes para constituírem Comissão 

Examinadora de Trabalho Monográfico de 

Conclusão de Curso. 

 

O Chefe do Departamento de Planejamento Em Saúde, no uso de suas atribuições legais, 

 

RESOLVE: 

 

1- Designar os docentes ARMANDO CYPRIANO PIRES, matrícula SIAPE 0311130, MARLY 

CORREIA, matrícula SIAPE 0310846 e NEIVA SANTOS DE AMORIM, matrícula SIAPE 

0629159, para sob a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Avaliação do Trabalho 

Monográfico de Conclusão do Curso de Medicina do aluno DIEGO VIGNA CARNEIRO, intitulado, 

“Estudo de Confiabilidade da Física de Registro de Coleta Febris Agudas no Período Inter-

Epidêmico de Dengue”. 
 

Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

 

  

LILIAN KOIFMAN 

Chefe do Departamento de Planejamento em Saúde. 

# # # # # # 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO IV                                  PÁG. 021 

 

SEÇÃO IV 
 

 

DECISÃO N.º 0308. 

 

 

O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 

VOLTA REDONDA, da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

considerando o que foi discutido na Segunda Reunião Ordinária do Colegiado da EEIMVR, ocorrida no 

dia 04 de março 2008; 

 

DECIDE:  

 

Requerer ao Magnífico Reitor providências no sentido de envidar esforços para agilizar o processo 

eleitoral para  Direção e Vice-Direção do Pólo Universitário de Volta Redonda, iniciado em 2007. 

 

 

Volta Redonda, 04 de março de 2008. 

 

 

NADJA VALÉRIA VASCONCELLOS DE AVILA 

Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 

DECISÃO N.º 04/ 08. 

 

 

 

O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 

VOLTA REDONDA, da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

considerando: 

 

- o que foi apresentado e discutido na Sétima Reunião Extraordinária do Colegiado da EEIMVR, 

ocorrida no dia 17/03/2008; 

 

DECIDE:  

 

Aprovar, por unanimidade, o pedido de permuta entre Professores DIOMAR CESAR LOBÃO e 

JOSÉ FLÁVIO FEITEIRA, passando o primeiro a ter sua lotação no Departamento de Ciências 

Exatas, e o segundo no Departamento de Engenharia Mecânica.  

 

 

Volta Redonda, 17 de março de 2008. 

 

 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 

Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

ANO XXXVIII - N° 078 20/05/2008   SEÇÃO IV                                  PÁG. 022 

 

 

 

DECISÃO N.º 05/ 08. 

 

 

 

O COLEGIADO DA ESCOLA DE ENGENHARIA INDUSTRIAL METALÚRGICA DE 

VOLTA REDONDA, da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

considerando: 

 

- o que foi apresentado e discutido na Sétima Reunião Extraordinária do Colegiado da EEIMVR, 

ocorrida no dia 17/03/2008; 

 

DECIDE:  

 

Aprovar, por unanimidade, o pedido de remoção da Professora MARISA NASCIMENTO, do 

Departamento de Ciências Exatas para o Departamento de Engenharia Metalúrgica e de Materiais.   

 

 

Volta Redonda, 17 de março de 2008. 

 

 

SÉRGIO SODRÉ DA SILVA 

Presidente do Colegiado da Escola de Engenharia Industrial  

Metalúrgica de Volta Redonda 

# # # # # # 

 

 

 


	boletim-fl2-2008.pdf
	Página 1


